
Consiglio  
Nazionale 
delle 
Ricerche  

Istituto di Farmacologia Traslazionale 

Institute of Translational Pharmacology 

  IFT 
Sede legale: 

Via Fosso del Cavaliere, 100  -  00133 Rome, Italy  Tel: +39-0649934486     Fax: +39 06-45488257 

 

OGGETTO: Decisione a contrattare n. 119 Fornitura di reattivi necessari alla esecuzione del 
Progetto di ricerca: “DSBAD007041 “prestazioni diagnostiche per OPBG” dal titolo 
Responsabile Scientifico Dr. ssa Ozzella Giuseppina cup B81J11007700001. 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante "Riordino degli enti di ricerca 
in attuazione dell'art. l della legge 27 settembre 2007, n. 165" 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 26 maggio 2015, prot. n. 36411 nonché il 
Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati 
nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 
30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, 
l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 
 
VISTO la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50  del 18/04/2016 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti, e dei servizi postali nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (GU n. 91 del 19/4/2016 – 
Supll.ordinario n. 10)”, ed in particolare  l’art. 32 “fasi delle procedure di affidamento”, art 63 
“procedura senza previa pubblicazione di un bando di gara” 
 
VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 
135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica” per le parti 
non abrogate dal decreto Legislativo n. 50  del 18/04/2016 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 230 del 30/11/2018, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 verbale 363 
 
VISTA la circolare CNR 28/2016, che richiama il  D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, rubricato 
“Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 
agosto 2015, n. 124”, nel quale è disposto all’art. 10, comma 3, che “Le disposizioni di cui 
all’art.1, commi 450 e 452, della L. 27 dicembre 2006 n.296, non si applicano agli enti per 
l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca” e pertanto, le Unità 
Organiche e le strutture del CNR non sono obbligate a ricorrere al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MePA) per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente collegati 
all’attività di ricerca; 
 
VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati 
dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" 



oltre che l'art. 30 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “principi per l’aggiudicazione e 
l’esecuzione di appalti”; 
 
PRESO ATTO delle deroghe di cui all’art.52, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e di quanto 
indicato nella circolare CNR n. 24/2018, relativi all’obbligo di utilizzo di mezzi di 
comunicazione elettronici e sistemi telematici per la gestione delle procedure amministrative 
per l’acquisizione di beni e servizi; 
 
CONSIDERATO che, nell’ambito del progetto “DSBAD007041” dal titolo "Prestazioni 
Diagnostiche per OPBG” - CUP B81J11007700001) su richiesta della dr.ssa Ozzella 
Giuseppina dell’11/11/2019 si ha la necessità di provvedere all’acquisto di reattivi come 
segue in tabella: 
 
 

Descrizione 

Codice 

Prodotto 
Quant. 

FlowPRA Class I & II Screening Test – 50 tests FL12-60 3 

FlowPRA Class I & II Negative Control – 10 tests FL-NC 2 

Flow PRA Control Beads – 50 ml FLCNTBD 3 

Biglie di assorbimento Adsorb Out – 25 tests ADSORB 3 

LABType CWD Class I A Locus Tping Test – CE-IVD-100 tests- RSSOW1A 1 

LABType CWD Class I B Locus Tping Test – CE-IVD-100 tests- RSSOW1B 1 

LABType CWD Class I C Locus Tping Test – CE-IVD-100 tests- RSSOW1C 1 

LABType CWD Class II Locus DRB1 Tping Test-CE-IVD –100 tests- RSSOW2B1 1 

LABType SSO Class II Loci DQA1/DQB1 – 100 tests- RSSO2Q 1 

LABType SSO Class II Loci DPA1/DPB1 – 20 tests RSO2PT 1 

FlexMap 3D calibration Kit – CE IVD- 25 tests F3DIVD-CAL-K25 1 

FlexMap 3D Performance Cerification  Kit – CE IVD- 25 tests F3DIVD-PVER-K25 1 

 
CONSIDERATA la copertura finanziaria della suddetta spesa, prevista nella voce dell’elenco 
13024 Acquisto di prodotti chimici  € 24.834,50 oltre Iva sulla Gae pospbamb anno 2016 
progetto DSBAD007041 
 
RITENUTO che i prodotti di cui sopra siano funzionali all’attività di ricerca dell’Istituto; 
 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 
17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle 
commesse pubbliche; 
 
VISTO l’avviso di  l’indagine preliminare di mercato protocollo 1825/2019 pubblicato sul sito 
CNR URP gare in corso che persegue le finalità di cui all’art. 66 co. 1 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm. e ii. ed è volto, sulla base della determinazione n. 950 del 13/09/2017 dell’ANAC, 
Linee Guida n. 8, a verificare l’esistenza dei presupposti che consentono, ai sensi dell’art. 63 
del D.Lgs 50/2016, il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 
di gara, ovvero ad individuare l’esistenza di soluzioni alternative per l’acquisto dei prodotti di 
seguito elencati. 
 
CONSIDERATO che alla data del 25 novembre 2019 NON è pervenuta all’indirizzo pec 
dell’IFT alcuna proposta alternativa e nessuna possibile candidatura di operatori economici 
in grado di fornire il materiale 
 
VISTA l’offerta della Ditta Lagitre srl di Milano n 0173 e 041 del 25 ottobre 2019, operatore 
economico in grado di fornire i reattivi richiesti dal laboratorio di Tipizzazione Tissutale 
 
VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione dei beni come indicato in oggetto; 
 

D E T E R M I N A 
 



 
- di nominare, quale responsabile unico del procedimento, in base all’art. 31 del D.lgs 

50/2016 il Direttore f.f. Dr.ssa Ozzella Giuseppina, la quale possiede le competenze 
necessarie a svolgere tale ruolo; 

 
- di dare atto che la spesa complessiva presunta ammonta ad € 30.299,00 Iva inclusa; 

 
- di aggiudicare provvisoriamente la fornitura alla Ditta LAGITRE srl Via Venezia Giulia 

10 20157 MILANO 
 

- di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno: 
 

1. durata  - 30 gg data ordine 
2. luogo di svolgimento: CNR-IFT Sede di lavoro S. Camillo c/o Centro Regionale 

Trapianti Lazio Osp. S. Camillo-Pad. Marchiafava Piano Terra Circ.ne 
Gianicolense, 87  00152 Roma All’Attenzione: Dott.ssa Elvira Poggi - Dott.ssa 
Giuseppina Ozzella  

1. modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare 
esecuzione; 

2.  cauzioni e penali non previste per esiguità dell’importo. 
 

- sia impegnata la spesa prevista nella voce 13024 prodotti chimici € 30.299 Iva inclusa 
sulla Gae pospbamb anno 2016 progetto DSBAD007041 
 

- Sia avviata la verifica della autocertificazione di impresa inerente i requisiti a 
contrattare con la Pubblica amministrazione di cui all’art 80 del d.lgs 50/2016   inerenti 
l’operatore economico aggiudicatario e sia incaricata il Dr.ssa Pamela Papa di 
eseguire le suddette verifiche. 

 
 

IL DIRETTORE F.F. 
  Dr. Giuseppe Sconocchia 


		2019-11-25T10:24:19+0100
	Sconocchia Giuseppe




